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ВВЕДЕНИЕ

Выявление связи состава, кристаллической структуры, свойств минералов с

условиями их образования и преобразования в осадочной оболочке Земли

является одной из фундаментальных проблем геологии. Идея о существовании

этой связи, высказанная отечественными учеными В.И. Вернадским (1923) и А.Е.

Ферсманом (1934), получила свое развитие в геокристаллохимии – научном

направлении, впервые обозначенном Н.В. Беловым в его работах «Очерки по

структурной минералогии» (1976) и «Основные этапы развития идей в

кристаллографии» (1982). Способность конкретной кристаллической структуры

отражать условия формирования данного минерала лежит в основе

кристаллогенетического анализа. В многочисленных трудах В.А. Дрица и А.Г.

Коссовской с соавторами (1980, 1984, 1990, 1991) и их последователей были

показаны широкие возможности дифференциальной диагностики, анализа

природных ассоциаций, реальной структуры и особенностей

кристаллохимических преобразований минералов для реконструкции условий

формирования минерального вещества в осадочных отложениях.

Донные осадки малых озёр являются одними из наиболее перспективных и

легкодоступных объектов для изучения процессов минералообразования во

внутриконтинентальных субаквальных обстановках. Эти отложения

характеризуются богатством новообразованных минеральных фаз, которые могут

сформироваться за короткий промежуток времени в небольшом по площади и

неглубоком бассейне. Образование таких минеральных фаз может проходить как

под влиянием биологических процессов, так и химических особенностей среды

осадконакопления (Страхов и др., 1954).

Необходимо отметить, что долгое время вопросам изучения вещественного

состава молодых озёрных отложений уделялось существенно меньше внимания,

чем морским осадкам или древним осадочным толщам. Однако за последние

четверть века ситуация изменилась и объём исследований в данной области

6

значительно увеличился. Этому способствовала резко возросшая нестабильность

климата на планете. Адаптация условий жизни людей к изменениям климата была

обозначена в качестве одной из наиболее важных проблем современности и

ежегодные международные саммиты, проводимые в рамках Конвенции ООН об

изменении климата, подтверждают растущую обеспокоенность мирового

сообщества этим вопросом. Возникла необходимость в достоверных

климатических прогнозах, получение которых невозможно без изучения

эволюции природной среды и климата в недавнем геологическом прошлом.

Исследования показали, что состав, ассоциации и структурные характеристики

аутигенных минералов в осадочных толщах озёр представляют собой надёжные

индикаторы природно-климатических обстановок осадконакопления, а их

изучение является мощным инструментом при проведении палеоклиматических

реконструкций (Солотчина и др., 2004; Солотчина и др., 2008; Солотчина, 2009;

Солотчина и др., 2013; Gierlowski-Kordesch, 2010; Deocampo, 2010).

Байкальский регион в целом (и Забайкалье в частности) характеризуется

широким спектром разнообразных ландшафтно-географических и физико-

химических обстановок седиментации. В том числе присутствуют обширные

территории с преобладанием аридных и семиаридных условий, где в голоцене

сформировались многочисленные малые озёра с повышенной минерализацией

вод. Ввиду значительного проявления аутигенного минералообразования в

данных водоёмах даже незначительные изменения окружающей среды могут

фиксироваться в осадочных летописях.

Актуальность данной работы

Карбонаты различного генезиса слагают до 20% осадочной оболочки Земли

и играют важнейшую роль в геохимическом цикле углерода. Одной из

актуальных задач современной минералогии осадочных образований является

изучение состава, структурных особенностей, ассоциаций и процессов

формирования низкотемпературных хемогенных карбонатных минералов в

морских и внутриконтинентальных бассейнах. И если изученность морских

карбонатов как у нас в стране, так и за рубежом находится на достаточно высоком
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уровне (Lippmann, 1973; Карбонаты, 1987; Нечипоренко, Бондаренко, 1988; и др.),

то процессы и продукты карбонатообразования в озёрных бассейнах исследованы

в значительно меньшей степени. Во многом это обусловлено тем, что природные

низкотемпературные карбонаты озёрных осадков плохо окристаллизованы и

представляют собой тонкозернистые, пелитоморфные агрегаты. Среди них

отсутствуют монокристаллы необходимого размера и качества, что затрудняет

изучение их структурных характеристик. Кроме того, в большинстве трудов,

посвящённых решению генетических вопросов карбонатообразования,

используется в основном геологическая система аргументации, что, однако, не

позволяет вскрыть физико-химическую сущность процесса.

Актуальность выполненных исследований обусловлена также и тем, что

аутигенная карбонатная компонента донных осадков малых минеральных озёр

отчётливо реагирует на вариации окружающих природно-климатических

обстановок. Ассоциации, структурные и кристаллохимические особенности

карбонатов в голоценовых отложениях солоноватых и солёных озёр Забайкалья

могут быть использованы в качестве надёжных индикаторов климатических

изменений и основы для региональных палеоклиматических реконструкций.

Целью работы является минералого-кристаллохимическая характеристика

аутигенных карбонатов в голоценовых донных осадках малых солёных озёр

Забайкалья для выявления закономерностей их формирования и

последовательности осаждения в зависимости от изменений региональных

природно-климатических обстановок.

Для достижения поставленной цели потребовалось решение следующих

задач:

1. Изучить вещественный состав голоценовых донных отложений ряда

минеральных озёр Забайкалья с помощью комплекса минералогических,

литологических, геохимических и иных методов анализа;

2. Выявить ассоциации хемогенных карбонатов донных осадков, их

кристаллохимические и структурные особенности, закономерности формирования

и количественные соотношения отдельных минеральных фаз;
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3. Установить характер зависимости карбонатообразования в изученных

разрезах от региональных природно-климатических обстановок седиментации;

4. На основе детальных минералого-кристаллохимических

исследований аутигенных карбонатов из датированных осадочных разрезов

изучаемых минеральных озёр Забайкалья получить детальные летописи

регионального климата голоцена (последние 10 тыс. лет), определить периоды

его увлажнения и аридизации.

Объектами исследования являются голоценовые донные отложения малых

бессточных минеральных озёр Забайкалья (Республика Бурятия): оз. Большое

Окунёвое, оз. Долгое, оз. Сульфатное, оз. Верхнее Белое и оз. Большое

Алгинское. Они локализованы в пределах четырёх озёрных систем, различаются

по типам минерализации и pH вод. Присутствующие в осадках этих озёр

хемогенные карбонаты преимущественно представлены магнезиальными

кальцитами разной степени магнезиальности, в меньшей степени – Са-

избыточными доломитами, наряду с ними присутствуют арагонит и

гидромагнезит, находки родохрозита и моногидрокальцита единичны.

Фактический материал и методы исследования

Керновый материал озёр Большое Алгинское (длина керна 75 см), оз.

Долгое (st2-02-2014, 96 см), оз. Большое Окунёвое (st1-02-2014, 66,5 см), оз.

Сульфатное (57,1 см), оз. Верхнее Белое (66 см) был получен бурением со льда и

предоставлен нам для исследования чл.-корр. РАН Е.В. Скляровым (ИЗК СО

РАН) и д.г.-м.н. В.Д. Страховенко. Первичная обработка, макроскопическое

описание керна и ряд аналитических работ были проведены в Институте земной

коры СО РАН, г. Иркутск. Дальнейшее изучение вещественного состава осадков

озёр проводилось в институте ИГМ СО РАН. В общей сложности было

проанализировано порядка 500 образцов.

Для анализа минерального состава донных отложений применялся комплекс

методов, включающий в себя рентгеновскую дифрактометрию (дифрактометр

ARL X’TRA, излучение CuKα), ИК-спектроскопию (Фурье-спектрометр VERTEX

70 FTI), сканирующую электронную микроскопию (LEO 1430 VP с приставкой
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EDX OXFORD), элементный анализ методом РФА СИ в Сибирском центре

синхротронного излучения (ИЯФ СО РАН) и методом атомной абсорбции ААС

(SOLAAR M6) в АЦ ИЗК СО РАН (Иркутск).

Для диагностики низкотемпературных структурно упорядоченных

карбонатных минералов было использован метод разложения сложных

рентгеновских (XRD) профилей многокомпонентных смесей на индивидуальные

пики функцией Пирсона VII. В процессе моделирования переменными

параметрами являлись интенсивность линии, её полуширина и параметр формы

линии.

Изотопный состав кислорода δ18О и углерода δ13С карбонатов был

определён на масс-спектрометре Finnigan MAT 253 с использованием метода

Continious Flow и применением устройства пробоподготовки GasBench II.

Погрешность определения величины δ18О составила для 0,02‰, а величины δ13С –

0,01‰. Определение возраста осадков проводилось методом радиоуглеродного

(14С) датирования по карбонатному и органическому веществу (AMS).

Исследования выполнялись в: радиоуглеродной лаборатории ЦКП

«Геохронология кайнозоя» СО РАН (г. Новосибирск), радиоуглеродной

лаборатории г. Познань (Польша), Центре прикладных изотопных исследований

(CATS) университета Джорджии (США), Институте геологии и минералогии

университета г. Кельна (Германия), Корейском институте наук о Земле и

минеральных ресурсов KIGAM (Южная Корея). Для большинства озер 14С-

датировки были приведены в соответствие с календарным возрастом с

использованием калибровочной кривой INTCAL 13 (Reimer et al., 2013).

Калиброванный возраст рассчитывался по программе OxCal 4.2 (Ramsey, 2009).

Научная новизна

1. Для всех изучаемых озёр Западного Забайкалья выполнено

литологическое описание голоценовых донных отложений, определён их

гранулометрический и минеральный состав, построены кривые распределения в

разрезах аутигенных минералов, некоторых макро- и микроэлементов, а также

величин стабильных изотопов кислорода δ18О и углерода δ13С карбонатов;
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2. Проведён детальный минералогический анализ аутигенных карбонатов,

определены их структурные и кристаллохимические характеристики, на которых

базируются последующие реконструкции физико-химических и природно-

климатических обстановок их образования;

3. В работе применён уникальный современный метод математического

моделирования рентгеновских дифракционных спектров карбонатов,

разработанный в лаборатории геологии кайнозоя, палеоклиматологии и

минералогических индикаторов климата (№ 224). Модельный подход позволяет

проводить дифференциальную диагностику минеральных фаз, определять

положение, интегральную интенсивность основного аналитического пика каждой

фазы, определять количественные соотношения минералов в образце и их

распределение в разрезе, обусловленное сменой обстановок осадконакопления в

водоёме. Данный метод не имеет аналогов в мировой практике;

4. На основании проведённых литолого-минералогических исследований,

дополненных результатами геохимических и других видов анализов, для всех

изучаемых озёр Забайкалья была воссоздана история их эволюции и получены

детальные летописи региональных климатических обстановок на протяжении

голоцена.

Защищаемые положения:

1. В донных отложениях малых солёных озёр Забайкалья

низкотемпературные хемогенные карбонаты представлены преимущественно

минералами кальцит-доломитового ряда (кальцит CaCO3, Mg-кальциты (Ca0.57-

0.9Mg0.1-0.43)CO3, Са-избыточные доломиты Ca(Ca0.5-0.57Mg0.43-0.5)(CO3)2. В отдельных

пробах озёрных осадков также были обнаружены арагонит и гидромагнезит;

2. Магнезиальные кальциты широкого диапазона составов: низко-Mg-

кальциты (MgCO3 < 4-5 мол.%), промежуточные Mg-кальциты (5-18 мол.%

MgCO3), высоко-Mg-кальциты (18-43 мол.% MgCO3), а также Са-избыточные

доломиты (43-50 мол.% MgCO3) постоянно присутствуют в изученных

отложениях. В разрезах донных осадков их набор и количественные соотношения

изменяются закономерным образом и отражают смену обстановок седиментации;
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3. Аутигенные карбонаты изученных отложений мелководных солёных озёр

Забайкалья являются надёжными индикаторами региональных

палеоклиматических изменений. Интервалы озёрных осадков голоценового

возраста, обогащённые низко-Mg-кальцитами и промежуточными Mg-кальцитами

маркируют эпизоды гумидизации климата, в то время как интервалы с

преобладанием высоко-Mg-кальцитов и Ca-избыточных доломитов указывают на

аридизацию климата.

Значимость полученных результатов

Как известно, осаждение тех или иных карбонатов определяется

следующими факторами: отношением [Mg2+]/[Са2+] в растворе; её карбонатной

щёлочностью (НСО3
-, СО3

2-, Н2СО3); солёностью; величиной рН; температурой;

биологической продуктивностью озера. Все эти параметры, в свою очередь,

контролируются водным балансом озера, зависящим от климатических условий.

Таким образом, хемогенные карбонаты в донных осадках мелководных

бессточных минеральных озёрах являются чувствительными индикаторами

климатических изменений.

Выявление минеральных ассоциаций низкотемпературных хемогенных

карбонатов, их кристаллохимических и структурных особенностей, а также

последовательность их формирования, явились важным элементом построения

палеоклиматических летописей. Сопоставление карбонатных записей с

результатами распределения стабильных изотопов δ18О и δ13С, Mg/Ca отношения,

Sr/Ca отношения дали возможность воссоздать эволюцию водных бассейнов

изучаемых озёр.

Научная апробация

По теме диссертации опубликовано 15 работ: 7 статей, входящие в

международные реферативные базы данных Web of Science, Scopus и список

ВАК; 8 материалов в сборниках трудов конференций и совещаний. Материалы

исследования были получены в ходе выполнения грантов РФФИ: № 14-05-00296

«Хемогенные карбонаты донных осадков малых солёных озёр аридных зон:

минералогия и кристаллохимия», 2014-2016 гг. (руководитель гранта Солотчина
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Э.П.); № 16-05-00244 А, «Голоценовая седиментация в малых минеральных

озёрах Сибирского региона: роль климатического фактора», 2016-2018 гг.

(руководитель гранта Солотчин П.А.); № 18-05-00329 А, «Состав, структура,

ассоциации карбонатных и глинистых минералов в осадочных летописях малых

озер Сибири – индикаторы изменений палеоклимата», 2018-2020 гг.

(руководитель гранта Солотчина Э.П.).

Основные результаты работы были представлены на следующих

российских и международных конференциях и совещаниях: 1. Международная

школа-конференция молодых учёных «Изменения климата и природной среды

Северной Евразии: анализ, прогноз, адаптация», проходила 14-20 сентября 2014

года в г. Кисловодск; 2. ХVIII Международное совещание по кристаллохимии,

рентгенографии и спектроскопии минералов (посвящённая Международному году

кристаллографии, объявленная в ООН), проходила 13-15 октября в 2014 году в г.

Екатеринбург; 3. VII Сибирская научно-практическая конференция молодых

учёных по наукам о Земле (с участием иностранных специалистов), проходила 17-

21 ноября 2014 года в г. Новосибирск; 4. Международная конференция

"Палеолимнология Северной Евразии", проходила в г. Якутск 22 -27 августа 2016

года; 5. Минералогический семинар с международным участием «Современные

проблемы теоретической, экспериментальной и прикладной минералогии

(Юшкинские чтения – 2018)», проходил в г. Сыктывкар в 2018 г.; 6. 3-я

Международная конференция «Палеолимнология Северной Евразии: опыт,

методология, текущий статус и школа молодых учёных по навыкам микроскопии

в палеолимнологии», проходила в Казани, Республика Татарстан, с 1 по 4 октября

2018 года; 7. 12-е Уральское литологическое совещание «Осадочная геология

Урала и прилежащих регионов: сегодня и завтра», проходило в г. Екатеринбург в

2018 году.

Личный вклад автора

Основная работа над материалами к диссертации проводилась автором в

период с 2014 по 2019 гг. Предоставленный керновый материал озёрных осадков

и полевые литологические описания были тщательно изучены. Для каждого озера
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были отобраны пробы с шагом в 1 см для дальнейшего детального исследования

аналитическими методами. Была проведена пробоподготовка образцов для

рентгеноструктурного и ИК-спектроскопического исследования. В общей

сложности было отснято более 450-500 образцов. Рентгенограммы и спектры

были расшифрованы, определён минеральный состав всех изучаемых донных

осадков озёр. Карбонатные минералы были детально исследованы

количественным методом ИК-спектроскопии, а также методом моделирования их

XRD-профилей функцией Пирсона VII, что позволило определить их

кристаллохимические, структурные особенности и количественное соотношение в

изучаемых донных отложениях. Кроме осадков озёр, которые являются

непосредственными объектами исследования, автором также изучались донные

отложений других озёр Забайкалья (оз. Круглое, оз. Арахлей), озёр Западной

Сибири (Ярковский плёса оз. Чаны, озеро Большой Баган), пресноводных

водоёмов острова Ольхон (Байкал) и Кулундинской равнины (Западная Сибирь),

Онежского озера. Для работы в качестве объектов исследования были выбраны

осадки пяти озёр одного региона Забайкалья как наиболее информативные и

охватывающие всё многообразие хемогенных карбонатов.

Соответствие результатов работы научным специальностям

Результаты работы соответствуют пунктам 2, 8, 11 и 13 паспорта научной

специальности 1.6.4.

Структура и объём работы

Общий объём диссертации составляет 159 страниц и включает в себя

введение, 5 глав и заключение. Работа проиллюстрирована 55 рисунками, 17

таблицами и 5 приложениями. Список использованной литературы составляет 158

наименований.

Благодарности

Работа выполнена в Институте геологии и минералогии им. В.С. Соболева в

лаборатории геологии кайнозоя, палеоклиматологии и минералогических

индикаторов климата (№ 224) под руководством д.г.-м.н. Солотчина Павла

Анатольевича. Я выражаю искреннюю благодарность и глубокую
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А.В., к.г.-м.н. А.Н. Жданову за ценные советы и критическое обсуждение

материалов диссертации.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

ЗАБАЙКАЛЬЯ

1.1. Географическое положение и рельеф

Забайкалье представляет собой обширную природную территорию

практически в центре азиатской части материка восточнее озера Байкал

(Намсараев и др., 2007, Солоноватые…, 2009). Территория Забайкалья

характеризуется значительной приподнятостью над уровнем моря и

преимущественно горным рельефом. На большей части территории преобладают

сильно расчленённые средневысотные горы, равнинные поверхности встречаются

только в долинах больших рек и тектонических впадинах, среди которых

выделяют два основных вида: внутригорные впадины (байкальский тип) и

межгорные впадины (забайкальский тип). К первому типу относятся: впадина,

занятая озером Байкал, Верхнеангарская, Баргузинская, Муйско-Куандинская,

Баунтовская, Верхнечарская котловина. Ко второму типу относятся:

Гусиноозёрская, Чикойско-Хилокская, Удинская и др. На территорию Забайкалья

приходятся крупнейшие водоразделы: Икатский хребет служит водоразделом

между бассейнами оз. Байкал (далее через Ангару бассейн Енисея) и р. Лена;

Яблоновый хребет разделяет водосборные площади бассейнов оз. Байкал, рек

Лены и Амура. На территории Забайкалья выделяются следующие крупные

орографические объекты: Витимское плоскогорье, Байкальское Становое и

Хэнтэй-Чикойское нагорья, Верхне-Ангарский, Делюн-Уранский и Северо-

Муйский хребты. Все они входят в один геоморфологический район –

Байкальское Становое нагорье (Предбайкалье..., 1965). Второй

геоморфологический район, - это Селенгинское среднегорье, оно охватывает

значительную часть бассейна р. Селенга, включая все её крупные притоки. В
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верховьях р. Джида расположен Хангарульский хребет, а река протекает между

хребтами Малый Хамар-Дабан и Джидинский.

1.2. Гидрологические условия и подземные воды


[…]


Донные отложения озёр состоят из терригенной, хемогенной и биогенной

компонент. Вещественный состав осадков изучался комплексом методов,

включающим рентгеновскую дифрактометрию (XRD), ИК-спектроскопию,

элементный анализ, лазерную гранулометрию, анализ стабильных изотопов

кислорода и углерода 18O и 13С, электронную микроскопию, датирование осадков

методами AMS (14С) и гамма-спектроскопией (210Pb). В работе был применён

уникальный современный метод математического моделирования рентгеновских

дифракционных спектров карбонатов, который позволил провести

дифференциальную диагностику отдельных минеральных фаз, определить

положение, интегральную интенсивность аналитического пика каждой фазы,

получить количественные соотношения минералов в образце и их распределение

в разрезе.

В настоящей работе изучалась хемогенная составляющая голоценовых

озёрных отложений, а именно низкотемпературные карбонаты кальцит-

доломитового ряда, а также ряд других карбонатных минералов, эпизодически

присутствующих в осадках в подчиненных количествах.

Ранее, в ходе экспериментальных исследований (Карбонаты, 1987; и др.),

был установлен ряд факторов, определяющих характер карбонатообразования в

водных системах. Это величина Mg/Са отношения в воде, ее солёность, рН и

общая карбонатная щёлочность (НСО3
- + СО3

2-). Металлы Cu, Zn, Pb в

неорганической и органических формах, а также ГК (гуминовые комплексы)

задерживают процесс осаждения карбонатов кальция и магния. Содержание Mg в

кальцитах, упорядоченность их структуры, а также степень однородности состава

осадка находится в прямой зависимости от скорости кристаллизации этих

минералов, определяемой общей концентрацией карбонатных ионов и

присутствием в воде примесей в форме органических и неорганических

соединений. Повышение солёности ведёт к увеличению магнезиальности

минералов. Образование менее стабильных карбонатов - арагонита, а также
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моногидрокальцита и гидромагнезита - обусловлено высокой концентрацией Mg в

растворе.

Аутигенные карбонаты исследуемых озёр, содержание которых в осадках

колеблется в интервале 5-50 % от минерального состава, в основном относятся к

кальцит-доломитовому ряду и сложены хемогенным кальцитом, Mg-кальцитами

(Ca,Mg)CO3 разной степени магнезиальности и Ca-избыточными доломитами. В

низах разреза оз. Долгое обнаружен родохрозит, а в верхах разреза, впервые в

осадках малых озёр Байкальского региона, обнаружен гидромагнезит

Mg5(CO3)4(OH)2·4H2O. Встречаются и более метастабильные хемогенные

карбонаты – арагонит и моногидрокальцит.

Аридизация климата сопровождается снижением уровня воды и ростом

Mg/Ca отношения. Вследствие роста этого отношения происходит осаждение

высоко-Mg-кальцитов и Ca-избыточных доломитов. Гумидизация климата

приводит к снижению степени магнезиальности карбонатов кальцит-

доломитового ряда (осаждение промежуточных и низко-Mg кальцитов).

Образование гидромагнезита обусловлено высокой концентрацией ионов Mg в

растворе и высокой карбонатной щёлочностью, а также рН  9.

На основании проведенных комплексных исследований, базирующихся на

детальном анализе минералогии и кристаллохимии низкотемпературных

карбонатов, были выделены стадии эволюции изученных озёрных бассейнов в

голоцене, отвечающие циклам иссушения/увлажнения регионального климата.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Верхнее Белое

Компоненты

Глубина взятия образца (см)

Верхняя зона Нижняя зона

0-3

10-13

20-23

30-33

40-43

50-53

60-63

SiO2 39.90 39.66 39.56 40.76 39.66 44.77 50.29

TiO2 1.01 1.01 1.05 0.93 0.95 0.96 0.94

Al2O3 13.53 13.77 13.31 13.35 13.23 14.27 14.77

Fe2O3 5.63 5.73 6.19 5.91 6.25 5.98 5.53

FeO 1.57 1.70 1.44 1.32 1.41 1.18 0.97

MnO 0.15 0.16 0.17 0.16 0.17 0.14 0.11

MgO 4.82 6.18 6.06 6.34 6.59 4.29 2.61

CaO 6.75 7.57 8.45 7.63 7.63 7.16 6.18

Na2O 4.30 2.98 3.07 3.30 3.35 3.65 3.82

K2O 2.14 2.21 2.14 2.42 2.33 2.76 3.12

P2O5 0.55 0.48 0.53 0.46 0.47 0.44 0.53

H2O 3.09 2.88 2.62 2.35 2.62 2.11 1.77

CO2 6.76 8.19 8.85 11.16 11.16 6.98 5.00

ппп 9.91 7.07 6.08 3.45 3.87 5.24 4.05

Сумма 100.12 99.59 99.52 99.53 99.69 99.93 99.68

S 0.37 0.13 0.15 0.11 0.19 0.13 0.08
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Долгое

Комп.
Глубина взятия образца (см)

0-1 3-4 8-9 25-26 35-36 38-39 43-44 45-46 59-60 69-70 73-74 75-76 89-90 91-92

SiO2 18,91 23,53 26,39 24,51 29,12 28,63 30,24 50,22 35,89 36,51 35,59 29,30 35,71 35,83

TiO2 0,28 0,35 0,34 0,35 0,40 0,42 0,44 0,75 0,54 0,55 0,51 0,43 0,55 0,58

Al2O3 4,30 5,31 6,02 5,71 6,73 6,71 7,22 12,25 8,87 8,82 8,34 7,06 9,18 9,45

Fe2O3 2,19 2,86 2,42 2,69 3,22 3,80 3,77 5,80 4,24 4,25 4,00 3,38 4,50 5,07

MnO 0,08 0,11 0,09 0,10 0,14 0,17 0,16 0,22 0,17 0,17 0,19 0,20 0,20 0,25

MgO 14,47 11,08 7,60 6,95 6,37 5,90 5,04 6,98 4,45 4,39 4,55 4,71 3,95 3,89

CaO 4,31 5,54 5,26 6,85 7,27 7,17 5,77 7,81 5,92 6,38 7,03 8,36 5,48 5,98

Na2O 1,76 1,98 2,35 2,06 2,07 1,94 1,87 2,98 1,89 1,68 1,69 1,58 1,52 1,34

K2O 0,65 0,83 0,94 0,87 1,02 1,09 1,13 2,00 1,42 1,41 1,33 1,12 1,47 1,52

P2O5 0,49 0,41 0,38 0,36 0,35 0,34 0,32 0,48 0,30 0,30 0,30 0,34 0,32 0,35

BaO 0,04 0,05 0,04 0,06 0,05 0,06 0,05 0,08 0,05 0,05 0,06 0,07 0,06 0,07

SO3 1,11 0,95 0,79 0,79 0,46 0,47 0,21 0,33 0,27 0,28 0,33 0,76 0,30 0,55

V2O5 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01

Cr2O3 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01

NiO 0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,01

ППП 51,43 46,91 47,36 48,72 42,84 43,20 43,73 10,15 35,95 35,02 36,07 42,67 36,76 35,02

SUM 100,03 99,91 99,98 100,03 100,05 99,93 99,98 100,07 99,96 99,83 100,00 99,99 100,01 99,90
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Большое Окунёвое

Комп.
Глубина взятия образца (см)

0-1 5-6 11-12 16-17 21-22 27-28 33-34 36-37 37-38 41-42 42-43 49-50 56-57 63-64 64-65

SiO2 41,47 40,58 40,68 42,55 42,70 42,80 42,12 38,34 36,19 36,66 36,79 36,86 36,94 37,00 35,91

TiO2 0,67 0,65 0,66 0,69 0,70 0,71 0,70 0,61 0,58 0,58 0,58 0,56 0,50 0,46 0,42

Al2O3 10,83 10,63 10,68 11,16 11,12 11,20 10,89 9,75 9,30 8,78 9,01 8,89 8,61 8,60 7,59

Fe2O3 5,39 5,24 5,51 5,55 5,61 5,65 5,43 4,91 4,82 4,07 4,25 4,30 4,25 4,97 4,33

MnO 0,18 0,19 0,19 0,18 0,18 0,18 0,18 0,21 0,22 0,24 0,24 0,20 0,18 0,16 0,16

MgO 2,78 2,93 3,21 2,76 2,64 2,52 2,32 2,14 2,18 2,13 2,15 2,12 2,08 2,06 1,96

CaO 5,01 5,99 4,77 4,87 4,91 4,94 4,69 4,26 3,96 7,63 7,67 7,53 4,05 3,14 3,29

Na2O 1,34 1,25 1,16 1,23 1,19 1,16 1,26 1,16 1,06 1,24 1,26 1,15 0,94 0,48 0,52

K2O 1,70 1,67 1,67 1,73 1,76 1,77 1,73 1,54 1,46 1,54 1,57 1,42 1,36 1,29 1,19

P2O5 0,25 0,24 0,23 0,23 0,23 0,23 0,24 0,30 0,28 0,32 0,37 0,37 0,35 0,37 0,37

BaO 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 0,06 0,05 0,05

SO3 0,98 0,74 0,61 0,59 0,57 0,55 0,35 0,48 0,31 0,59 0,57 0,42 0,28 0,15 0,14

V2O5 0,01 0,01 0,02 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01

Cr2O3 0,01 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01

NiO 0,01 <0,01 0,01 0,01 0,01 <0,01 0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 0,01 0,01 <0,01 <0,01

ППП 28,48 29,26 29,56 27,45 27,34 27,18 29,01 35,31 38,95 35,27 34,59 35,11 39,41 40,32 43,20

SUM 99,18 99,45 99,03 99,08 99,05 99,00 99,01 99,09 99,38 99,13 99,13 99,02 99,05 99,07 99,12
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

ИК-спектр образца 0-1 см осадков озера Большое Окунёвое

ИК-спектр образца 42-43 см осадков озера Большое Окунёвое
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Химический состав (мас. %) донных осадков оз. Сульфатное

Компоненты

Глубина отбора проб, см

0-1 5-6 12-13 17-18 25-26 28-29 33-34 39-40 52-53 56-57

SiO2 42,98 39,16 52,68 75,05 54,57 42,13 57,41 52,67 49,21 61,70

TiO2 0,54 0,54 0,43 0,16 0,54 0,59 0,36 0,36 0,34 0,42

Al2O3 10,91 10,68 11,76 11,23 12,73 12,41 10,40 10,29 9,96 10,75

Fe2O3 3,79 3,88 3,16 0,84 3,57 4,58 2,34 2,52 2,52 2,32

MnO 0,13 0,13 0,07 0,02 0,08 0,12 0,08 0,07 0,09 0,07

MgO 3,67 4,28 4,81 0,61 3,74 5,17 3,94 5,02 4,95 2,62

CaO 12,16 12,77 7,86 1,65 6,84 10,09 8,12 9,96 11,76 6,87

Na2O 2,24 2,13 2,06 2,09 2,14 2,17 1,85 1,74 1,70 1,92

K2O 2,14 1,83 3,13 5,57 3,21 2,32 3,27 3,04 2,78 3,72

P2O5 0,30 0,30 0,18 0,05 0,19 0,27 0,15 0,13 0,15 0,10

BaO 0,06 0,05 0,07 0,11 0,07 0,05 0,08 0,06 0,07 0,07

SO3 1,45 1,90 1,45 0,45 1,26 2,23 1,09 1,19 0,55 0,35

V2O5 0,009 0,010 0,008 <0,004 0,009 0,011 0,007 0,005 0,005 0,007

Cr2O3 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003 <0,003

NiO <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002 <0,002

ппп 19,19 21,90 11,67 1,73 10,69 17,29 10,29 12,72 15,44 9,20

Сумма 99,56 99,57 99,33 99,58 99,65 99,43 99,37 99,78 99,51 100,12