Отзыв

на автореферат диссертации

Даниленко Ирины Владимировны

«Минералогия аутигенных карбонатов в голоценовых донных осадках малых соленых

озер Забайкалья», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых»

Работа посвящена изучению ассоциаций, структурных и кристаллохимических

особенностей карбонатов в отложениях голоценового возраста, аккумуляция которых

происходила в солоноватых и соленых озерах Забайкалья. Актуальность таких

исследований очень высока и объясняется тем, что аутигенные карбонаты донных

отложений таких озер чутко реагируют на изменение природно-климатических условий

их водосборных бассейнов и поэтому рассматриваются как один из важных и надежных

индикаторов таких изменений.

В основу исследования положен представительный набор фактических данных,

полученных для 500 образцов из кернов донных отложений пяти озер. Причем, личный

вклад диссертанта очень значителен, показывая, что И.В. Даниленко уже является

квалифицированным специалистом в области минералогии, кристаллографии, геохимии.

Также очевидна и новизна полученных результатов, причем, следует отметить ее

многогранность, особенно в плане использования комплексного подхода к исследованию

особенностей карбонатов в датированных разрезах из отложений озер, ранее не

изучавшихся методами лазерной гранулометрии, рентгеновской дифрактометрии, ИК-

спектроскопии, сканирующей электронной микроскопии, РФА-СИ, кислородно-

изотопным. Это – важное достижение диссертанта.

По теме диссертации автором опубликовано 9 статей, входящих в международные

базы данных Web of Science, Scopus, а также в список ВАК. Результаты представлены на

7-ми конференциях различного уровня – от российского до международного.

Новые данные и сделанные на их основе выводы имеют важное значение не только

для совершенствования знаний о минералогии, кристаллографии, геохимии глубоко

внутри континентальных лимносистем, но для региональной экологии. Предложенные

И.В. Даниленко схемы динамики относительных уровней воды в озерах, особенно, для

тех, для которых эти результаты действительно имеют декадное разрешение (озера

Алгинское, Долгое и Окуневое), могут стать основой для расчета интервалов обводнения-

иссушения озер, что важно для выработки предложений о более рациональном

использовании ресурсов этих озерных систем.

К тексту и графике автореферата есть небольшие замечания. Так, в автореферате не

раскрыты теоретическая и практическая значимость работы. В главе Физико-

географическая характеристика дана весьма запутанная характеристика как количества

атмосферных осадков, так и температур воздуха. Так, в строке 24 написано, что средняя

годовая сумма осадков (очевидно, атмосферных) составляет в среднем от 200 дот 1000 мм,

хотя среднее значение должно быть выражено одним числом, равно как и средняя

температура июля также должна иметь одно значение, а не два. Ниже написано, что за год

в котловинах выпадает 350-400 мм. Следовало бы яснее сформулировать климатически

параметры для разных орографических или суб-региональных территорий.

Измеренные значения 14С дат обычно приводятся в соответствии с калиброванными

значениями, но не с календарными (стр. 7). Также вызывают сомнения столь точные

значения калиброванного возраста, напр., 497, 6636 лет назад. Не стоит впредь

оперировать такими значениями, не округлив их, если они не получены прямым

подсчетом, например, варвовых слоев, древесных колец.

Также в автореферате недостает обобщающей корреляционной схемы или графика для

всех озер. Такая схема позволила бы яснее представить общие (региональные

закономерности) или различные тенденции (местные особенности) развития лимносистем.

В целом же, полученные результаты имеют высокую теоретическую и практическую

значимость. Результаты основаны на большом фактическом материале и в полной мере

отражают решение поставленных задач. Защищаемые положения также убедительно

аргументированы.

Судя по автореферату, диссертация Даниленко И.В. является завершенной научно-

исследовательской работой, которая выполнена на высоком научном уровне и

соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям. По своей

тематике, применяемым методам, полученным результатам диссертация соответствует

паспорту научной специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков». Считаю, что Даниленко Ирина Владимировна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 1.6.4. – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых»
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